
Folketingets Finansudvalg

Folketingets Finansudvalg har d. 21.1.2013 stillet følgende spørgsmål nr. 173 (alm. 
del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Frank Aaen (EL).

Spørgsmål nr. 173:

Kommunerne har både i 2012 og 2013 budgetteret med mindre serviceudgifter end 
aftalt. Selv med et likviditetstilskud ligger de budgetterede serviceudgifter i 2013 under 
det aftalte niveau. Og allerede før det nye budgetår rigtigt er startet, regnes der med et 
endnu større mindreforbrug. Hvad er ministerens forklaring på det? Hvad er udsigter-
ne for et serviceloft, der kan realiseres i 2014 generelt og uden et yderligere likviditets-
tilskud?

Svar:

Med aftalen om kommunernes økonomi for 2013 blev kommunerne sikret finansiering 
til at videreføre de budgetterede serviceudgifter i 2012. Hertil kommer et løft på 500 
mio. kr. til bedre kvalitet i dagtilbud og 300 mio. kr. til at styrke den forebyggende og 
sundhedsfremmende indsats i kommunerne.

Det aftalte niveau for serviceudgifterne i 2013 er således fuldt ud finansieret inden for 
rammerne af aftalen om kommunernes økonomi for 2013. Herudover er der for 2013 
givet et ekstraordinært løft i bloktilskuddet på 3 mia. kr. med henblik på at styrke 
kommunernes generelle likviditet.

I forbindelse med budgetlægningen for 2013 har kommunerne valgt at budgettere med 
et lavere niveau for serviceudgifterne mod et tilsvarende højere niveau for anlægsud-
gifterne og udnytter derved den samlede aftalte ramme.

Senest har kommunerne ønsket at hæve deres anlægsinvesteringer i 2013 yderligere, 
hvilket regeringen har lyttet til. Det er forudsætningen, at en yderligere prioritering af 
anlæg vil skulle ske inden for den samlede aftalte ramme.

Kommunernes omprioritering af anlæg og service skal ses på baggrund af dels en
øget efterspørgsel efter anlægsinvesteringer hos kommunerne og dels en tilpasning af 
serviceudgifterne efter et betydeligt kommunalt merforbrug i forhold til det aftalte i 
årene 2009-2010.

Rammerne for kommunernes økonomi i 2014, herunder størrelsen af bloktilskuddet, 
drøftes mellem regeringen og KL i foråret 2013.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager
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